成都市人民政府
成府函〔2017) 43 号

成都市人民政府批转

市国土局关于成都市中心城区

2017 年度国有建设用地供应计划的通知

成都高新区管委会，锦江区、青羊区、金牛区、武侯区、成华区政

府，市政府有关部门，有关单位：

市国土局关于《成都市中心城区 2017 年度国有建设用地供

应计划》己经市政府同意，现批转你们，请认真执行。

成都市中心城区

2017 年度国有建设用地供应计划

市国土局

一、编制目的和依据

（编制目的。为继续深化土地供应端供给侧结构性改革，

按照全市“稳中求进”经济工作总基调，紧紧围绕建设国家中心城

市工作重点，科学统筹土地供应管理，保障土地市场健康发展，编

制成都市中心城区（特指锦江区、青羊区、金牛区、武侯区、成华区

及成都高新区，下同）2017 年度国有建设用地供应计划。

（编制依据。按照国土资源部《关于印发＜国有建设用地

供应计划编制规范＞（试行）的通知》（国土资发〔2010J 117 号）要

求，依据我市国民经济与社会发展规划、土地利用总体规划、城市

总体规划、产业发展布局规划、土地利用年度计划及建设用地使

用标准等，制定本计划。

二、指导思想和基本原则

（指导思想。严格执行国家土地供应政策规定，合理安排

各类用地供应指标，保障年度建设项目用地需求，促进节约、集

约、高效用地，为全市经济平稳健康发展提供土地要素支撑。

（基本原则。

一 2 一

1．节约集约原则。严格控制总量，有效盘活存量，优化供应

结构，提高利用效率和效益。严禁别墅类项目供地。

2．供需平衡原则。坚持市场在资源配置中的决定性作用和

更好发挥政府作用，严格保护耕地，控制新增建设用地，优先利用

存量土地，保持土地供需平衡。

3．区域统筹原则。根据区域发展战略，统筹各区域土地供

应，合理安排供应总量、结构、布局和时序，实现区域统筹。

4．有保有压原则。切实保证城市轨道交通等基础设施项目

以及棚户区改造项目用地供应，优先保障民生工程项目用地供

应。严格控制不符合国家产业政策和土地供应政策的项目，特别

是高耗能、高污染、低水平重复建设项目。

三、计划指标

（国有建设用地供应总量。2017 年度中心城区国有建设

用地供应总量控制在 730 公顷以内。

（国有建设用地供应结构。2017 年度中心城区国有建设

用地供应总量中，商服用地 75 公顷，工矿仓储用地 40 公顷，住宅

用地 185 公顷，公共管理与公共服务用地 160 公顷，交通运输用

地 110 公顷，水域及水利设施用地 160 公顷。

（国有建设用地供应布局。2017 年度中心城区国有建设

用地供应布局上，工矿仓储用地主要分布在各区工业园区内；商

服用地和住宅用地供应的重点主要集中在土地需求相对较大、商

品房库存量较小的重点区域范围内；基础设施和公共配套用地重

一 3 一

点保障各片区中小学幼儿园、养老、绿地、垃圾压缩站、社区服务

综合体等民生项目建设；交通运输用地主要保障锦江区、青羊区

和成都高新区的片区配套道路建设；水域及水利设施用地重点保

障青羊区金沙湖水库项目用地。

四、政策导向

（严格土地供应总量控制。参考中心城区前 5 年土地供

应规模，结合中心城区经济总量、人口资源、土地市场运行情况、

民生及重点产业项目用地需求、区域可售商品住房销售周期、商

业办公用房库存量、己供地未开工存量等多种因素，适度调增土

地供应总量，切实稳定市场预期。

（优化土地供应结构。进一步优化土地供应结构，适度调

整经营性建设用地供应量，继续降低传统商业办公用地供应比

例，适当增加商品住宅类用地供应，重点保障轨道交通、道路、教

育、文化、体育、养老等民生项目用地供应。

（盘活存量建设用地。继续支持和推动棚户区、旧城区改

造，增加存量用地在土地供应中的比例，提高旧城区土地利用效

率。支持企业、科研院校利用存量房产进行制造业与文化创意、

科技服务业融合发展。

（保障重点产业用地供应。支持和鼓励发展重点产业项

目，大力推动产业转型升级，支持新兴产业发展，加快构建先进制

造业、现代服务业联动发展的现代产业体系。年度供应计划指标

优先用于安排省市重大产业项目、新兴产业项目。

一 4 一

五、保障措施

（加强配合，保证供应计划有效落实。市政府有关部门、

中心城区政府（管委会）、市土地储备中心、市属国有企业要严格

按照市政府《关于贯彻省政府＜关于进一步加强土地出让管理规

定＞的实施意见》（成府发〔2015)21 号）、市政府办公厅《关于完善

经营性建设用地供应调控机制促进我市土地市场平稳健康发展

的通知》（成办函〔2017)16 号）等文件规定，加强协作、形成合力，

健全实施土地供应计划的工作机制，共同组织做好土地供应各项

工作，确保供应计划有效落实。

（多措并举，创新改革，确保土地市场平稳健康发展。认

真落实中央、省、市有关要求，从“供给总量、供给结构、供给时序、

供给方式、供后监管”等环节入手，科学合理安排土地上市规模、

结构、时序和节奏，采取多种手段，精准调控土地市场，稳定市场

预期，确保土地市场平稳健康发展。

（健全机制，开展巡查，强化建设用地供后监管。高效运

用“国土资源部土地市场动态监测和监管系统”以及“成都市国有

建设用地动态监管系统”，对国有建设用地开发利用情况进行全

过程、多层次动态监测。同时，进一步健全工作机制，落实工作责

任，开展土地利用动态巡查，督促已供土地及时开发利用，依法处

置空闲闲置土地，提高节约集约用地水平。

附件：成都市中心城区 2017 年度国有建设用地供应计划表

一 5 一

、

.

信息公开属性：主动公开

抄送：市委办公厅，市人大常委会办公厅，市政协办公厅。

I

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6